
CADERNO 1  9QUARTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2011

Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Graduação em Pedagogia
DANIELLY LAURENTINO DAMASIO
IZABELLE CARVALHO DE PAIVA
DAGMA RESQUE
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência e 
Desenvolvimento Social - Graduação em Psicologia
ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA
GABRIELA AUGUSTA SOUZA SEABRA
DANIELA AREDE COELHO
FELICIANA UEYAMA
DAYSE DE FATIMA DELGADO VOGADO
LILIAN DOS REIS SEABRA
KEDYMA LUCIA VIEIRA DE ANDRADE
MARCIA ROBERTA DE OLIVEIRA RODRIGUES
ANA MARIA MEIRELES COSTA
SELMA ALFAIA FONSECA
PAULA DANIELE BASTOS LINS
WANDA NAZARETH NOGUEIRA DE CARVALHO
Cargo: Fisioterapeuta
ANA PAULA MELO LOPES
CARLA MANUELA ALMEIDA DAS NEVES
Cargo: Médico
LEYDE MARIA FRAZÃO SOUSA
Cargo: Assistente Administrativo
ALEX RUBENS DE QUEIROZ SILVA
LUCIANA MARIA DE SOUZA SANTOS
AMARILDO FERREIRA JUNIOR
CAMILA FERNANDES DE LIMA
LUIZ HENRIQUE SANTOS DA MOTA
GABRIELA DOS SANTOS REIS COSTA
Cargo: Assistente de Desenvolvimento Social
DESIREE DOS SANTOS OLIVEIRA
ITALO JULIANO GARCIA VAZ
DALILA CRISTINA MENEZES BASTOS
JORGE ASSIS PRESENTINO SILVEIRA
SIDNEY WARLEY RAMOS DE ARAUJO
MARILYN PIEDADE MODESTO
KARINA CARVALHO CUNHA
THIAGO LEITE DE FRANCA
Cargo: Assistente de Informática
BRENO CASTRO ALVES DE PAULA
ALEXANDRE PATELO DA SILVA
Cargo: Técnico em Enfermagem
LUIZ CLAUDIO SOUZA DA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 25 DE OUTUBRO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-121 da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará - FSCMP, cujo resultado foi homologado e 
publicado no Diário Oficial do Estado do dia 31 de outubro de 
2007;
Considerando os termos da Portaria no. 0676, de 18 de junho de 
2009, publicada no DOE nº. 31.451, de 1º de julho de 2009, que 
prorrogou a vigência do Concurso Público C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP por mais 2 (dois) 
anos, a contar de 1º de novembro de 2009; 
Considerando o teor do Ofício nº. 699-GP, datado de 12 de 
setembro de 2011, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, constante do Processo nº. 2011/365657;
Considerando o Parecer nº. 1035/2011 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP. 
CARGO: ANALISTA DE SISTEMAS 
VINÍCIUS DOMENES DUTRA
THIERES DIAS TEMBRA
CARGO: CONTADOR 
DULCINEIA DA SILVA BENTO REIS
CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL  
FERNANDA DO SOCORRO CARVALHO DA SILVA LOBATO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: 
OTORRINOLARINGOLOGIA
ERIKA BAPTISTA LUIZ BADARANE
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS SERRÃO PINHEIRO
CARLOS ANTONIO GOMES TAVARES
CARMEM SILVIA DA SILVA ALBUQUERQUE
MAURICIO FERREIRA CORDEIRO
JOÃO SANTANA DA SILVA
SUHELEM CRISTINA PINTO VIEIRA
CARGO: TÉCNICO DE ELETRÔNICA
DIEGO DE ARAUJO COSTA ERDANN
CARGO: TÉCNICO DE MECÂNICA DE MANUTENÇÃO
CASSIO GABRIEL FRUTUOSO DE LIRA

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, MARCIO GODOI SPÍNDOLA do cargo de Secretário 
Adjunto, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 
1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, DURBIRATAN DE ALMEIDA BARBOSA para exercer 
o cargo de Secretário Adjunto, com lotação na Secretaria de 
Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 135, incisos II e V, da Constituição 
Estadual, MARCIO GODOI SPÍNDOLA para exercer o cargo de 
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DANILO AZEVEDO DORNELLES do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de novembro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DANILO AZEVEDO DORNELLES para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de      1º de 
novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RENATA ARAÚJO JASSÉ SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 256, de 25 de outubro de 2011
Estabelece ponto facultativo nas repartições públicas integrantes 
da administração direta, autárquica e fundacional, e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 238, da Lei Estadual nº. 
5.810/1994, que consagra o dia 28 de outubro ao servidor 
público estadual;
Considerando a importância de homenagear os servidores que 
desempenham suas funções em prol da melhoria dos serviços 
públicos prestados à comunidade,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica facultado o expediente nos órgãos estaduais da 
administração direta e indireta no próximo dia 28 de outubro 
de 2011.
Parágrafo único. Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão, no dia referido 
neste Decreto, escalas de serviço de servidores, a fim de que 
o atendimento à população não sofra solução de continuidade.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, SONIA LUCIA SILVA SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de 
setembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE OUTUBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.453/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RENATA ARAÚJO JASSÉ SANTOS, Assessor Especial II, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.439/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1025/2011 – GAB. SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CLÁUDIO D’AGUIAR GUIMARÃES para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.440/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1019/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS MAGALHÃES GOMES do cargo em comissão 
de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 12 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.441/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1019/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear CARLOS MAGALHÃES GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Polícia Civil, a contar de 12 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.442/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1019/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
exonerar JOCSÃ HEBER RAMOS CAVALCANTE do cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 17 de 
outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.443/2011-CCG DE 25 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1019/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:


